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Wiadomości Szczecińskie
Nr. 11. Szczecin, piątek dnia 17 sierpnia 1945 r. Rok 1.

Druga wojna światowa skończona!

K to  w in ien . Ostateczna i bezwarunkowa kapitulacja Japonii
W strzym anie działań wojennych

Dziś o północy cztery stolice mo
carstw sprzymierzonych ogłosiły 
jednocześnie wiadomość o bezwa
runkowej kapitulacji Japonii.

Premier Attlee wygłosił przez 
radio następujące oświadczenie:

„Japonia poddała się! Ostatni 
wróg został pobity. Otrzymaliśmy 
odpowiedź Japonii, która w związku 
z notą naszą z dn>a 11 bm. — komu
nikuje co następuje:

1. cesarz Hirohito wydał polecenie 
wszystkim oddziałom zbrojnym 
na lądzie, morzu i powietrzu, 
aby wstrzymały działania wo
jenne.

2. cesarz gotów jest dopilnować, 
aby rozkaz ten został w pełni 
respektowany i aby dowódcy 
poszczególnych oddziałów ja
pońskich słuchali rozkazów do
wódców wojsk okupacyjnych.

Podpisano: Togo.
Nie zapominajmy w tym momen

cie, mówił dalej premier Attlee, że 
Japonia zdradziła nas haniebnie i 
zaatakowała bez wypowiedzenia 
wony w chwili dla nas najcięższej, 
kiedy osamotnieni dokonywaliśmy 
nadludzkich wysiłków, aby prze-

M ow a min.
Minister pracy JanStańczyk, który 

zajmował to samo stanowisko w b. 
rządzie londyńskim, z racji swego 
pobytu w Londynie, wygłosił mowę 
przez radio do Polaków na emigracji. 
Min. Stańczyk zaapelował do 
wszystkich prawych Polaków, aby 
wracali do kraju i pomagali w 
ciężkim dziele odbudowy. Polska 
jest straszliwie zniszczona, potrzeba 
wielu lat wspólnych i zgodnych

W skrócie
Dowództwo X V III Arm ii Komunistycznej 

w  prowincji Chin pin. wydało rozkaz 
marszu naprzód i przejmowania terenów 
po ustępujących Japończykach. Czang- 
Kai - Szek sprzeciwił się temu za
rządzeniu ...

Dr. Reichman, przedstawiciel Polski na 
konferencji UNRRA w Londynie, zażądał 
dokładnego sprecyzowania jakiej pomocy 
i w jakiej wysokości spodziewać się mogą 
kraje Europy Środkowej, najwięcej 
dotknięte przez okupację niemiecką. Prezes 
Lehman wyjaśnił, że zależy to od otrzy
mania przez UNRRA dodatkowych fun
duszów. USA przeznacza w krótkim czasie 
na cele UNRRA 1 % dochodu narodowego. 
Również i  Wielka Brytania zapowiedziała 
dodatkową dotację, kosztem utrzymania 
dotychczasowych niskich racji żywnościo
wych w Anglii.

Głównodowodzący wojsk brytyjskich na 
Dalekim Wschodzie adm. Mountbatten

ciwstawić się potędze Hitlera. Ja
ponia szybko opanowała nasze tery
toria na Dalekim Wschodzie a nawet 
zagrażać poczęła Indiom i Australii. 
Jednakże powoli, z wciąż wzrasta
jącą szybkością, opór nieprzyjaciela 
był łamany aż do dziesiejszego kom
pletnego zwycięstwa.

W tej chwili oddajmy cześć na
szym siłom zbrojnym na lądzie, 
morzu i  powietrzu. Sojusznikom 
naszym, a przede wszystkim Stanom 
Zjednoczonym, należy się nasza 
wdzięczność. Wkrótce wszystkie 
obszary będą już wolne od Japoń
czyków. Pokój raz jeszcze zapano
wał na świecie! Podziękujmy Bogu 
za Jego łaskę. Niech żyje król!“

Święto Zwycięstwa
Dni 15 i  16 sierpnia ustanowione 

zostały w Wielkiej Brytanii dniami 
wolnymi od zajęć. Na wiadomość o 
bezwarunkowej kapitulacji Japonii 
zabrzmiały w Londynie wszystkie 
syreny, zadźwięczały dzwony w 
kościołach, zaryczały samochodowe 
klaksony. New York zarzucony jest 
serpentynami i  tonnami kolorowych

Stańczyka
wysiłków, aby dźwignąć ją  z 
upadku. Minister Stańczyk zapewnił 
słuchaczy, że Polska posiada 
rzeczywistą, pełną niepodległość i 
że n ikt z powracających nie spotka 
się z żadnymi prześladowaniami, 
„Czeka go tylko praca — zakończył 
minister Stańczyk — i  to praca 
ciężka, ale praca dla siebie i na 
własnej ziemi!“

powróci! już na swój posterunek w Indiach 
i objął napowrót komendę. Jego wojska 
przygotowują się do przyszłej roli armii 
okupacyjnej. Admirał Niemitz, dowódca 
floty brytyjskiej Pacyfiku otrzyma! od 
króla Jerzego VI wielki krzyż Orderu 
Łaźni.

Czeski minister obrony narodowej, gen. 
Swoboda, mówił w  tych dniach o wspól
nocie wszechstowiańskiej. Rosja, Polska i 
Czechosłowacja, trzy największe narody 
słowiańskie, winny utworzyć mur nie do 
przebycia dla niemców. Inne zagadnienia 
i sprzeczności interesów są wobec wagi tej 
kwestii — drobiazgami.

Generalissimus ZSRR Stalin przyjął po 
raz trzeci premiera chińskiego Sunga. 
Wtajemniczeni twierdzą że spotkania 
Stalin — Sung zapoczątkują nową erę 
stosunków rosyjsko-chińskich.

Bułgaria i Turcja nawiązały stosunki 
dyplomatyczne.

Przed samą wojną na lamach prasy 
demokratycznej toczyła się dyskusja 
na temat odpowiedzialności za H it
lera. Nhdrenia była zremilita- 
ryzowana, Austria „dobrowolnie“ 
przyłączona, Czechosłowacja zajęta. 
Świat zrozumiał już czego można się 
spodziewać po kapralu Schikelgru- 
berze, który przybrał sobie „nor
dycki“ pseudonim partyjny — H it
ler. Więc zaczęto zastanawiać się: 
kto wymyślił Hitlera i kto jest zań 
odpowiedzialny?

I dziś musimy do tego pytania 
nawrócić, ominąć go niesposób. 
Każdy myślący człowiek pragnie 
przede wszystkim dociec jak doszło 
do tej najstraszliwszej w historii 
świata masakry, kto ponosi za nią 
odpowiedzialność, jakie kroki przed
sięwziąć, aby zaoszczędzić podobnej 
katastrofy pokoleniom następnym? 
W którą stronę nie zdążalibyśmy, 
zagadnienie to zabiegnie nam drogę 
jak Sfinks. Od rozwiązania jego 
•zależy ni mniej n i więcej, tylko 
przyszłość naszej cywilizacji i  kul
tury.

Różne są poglądy na dzieje. 
Obecnie dominuje pogląd materia- 
listyczny, który w przebiegu historii 
widzi mocno zazębiony łańcuch 
przyczyn i skutków, akcji i reakcji, 
nieodwołalnych splotów i  nieunik
nionych konieczności. Identycznie 
zapatrywał się na historie Adam 
Mickiewicz, choć wyrażał swój 
po^h  £ bardziej metafizycznie. „Aby 
z.ozumieć sens dziejów — powie
dział w jednym ze swoich wykładów 
paryskich — stawiam sobie zawsze 
pytanie: dlaczego Opatrzność do 
danego faktu dopuściła? I szukam w 
źródłach wytłumaczenia, uspra
wiedliwienia — znajduje je bez 
przeszkód niemal zawsze. Wszystko 
co się stało, stać sie było powinno!“

Kto odpowiada za wybuch wojny? 
Oczywiście Hitler i jego zbrodnicza 
klika. Ale kto winien, że Hitler i 
kilkunastu innych bezrobotnych 
wagabundów z piwiarń monachij
skich wypłynęło do kancelarii rzeszy 
niemieckiej? Oni sami dali potem 
tysiąc dowodów, że nie było to 
zasługą ich rozumu i politycznej da- 
lekowzroczności. Nazistów wyniosła 
do góry koniunktura, psychoza choro
bliwego zarozumialstwa niemiec
kiego, germańska żądza odwetu i 
ujarzmienia.

Ale kto, pytamy dalej, lub co 
-ozdmuchało w niemcach owe 
ajniższe instynkty zazdrości i niena- 

\ iści? Przecież jeszcze w zeszłej 
wojnie byli to bądź co — niebądź 
ludzie cywilizowani, respektujący 
prawo międzynarodowe przynajmniej 
formalnie. Hitler wychował innych, 
nowych ludzi, ludzi orientujących się 
błyskawicznie co jest dla nich 
pożyteczne a co szkodliwsze, gotowych 
łamać wszelkie przeszkody wszel
kimi sposobami, robotów, prących 
w bezmyślnym instynkcie naprzód. 
Jak on to osiągnął, jakim sposobem 
w tak krótkim czasie odmienił tak 
liczny i inteligentny naród w bezro- 
zumne stado niewolników?

I tu dotykamy racji bytu Hitlera, 
jego pierwszego i ostatniego wyna
lazku, a było nim: wychowanie 
negatywne, oparte na nienawiści, bez

pierwiastków pozytywnych wspar
tych o uczucie miłości. Tak, to było 
wielkie — in minus — odkrycie! 
Wydrzeć ludziom ich naturalną 
skłonność do wszechprzyjaźni, to 
znaczy dla amatora na wodza 
przemienić ich w uległych niewol
ników. I odwrotnie. Zgłuszyć w 
sobie potrzebę braterstwa, to znaczy 
dla człowieka dać głowę w jarzmo 
najpotworniejszej niewoli.

To jest pierwsza i  ostatnia prawda 
życia społecznego. Stara prawda. 
Ogłosił ją  jeszcze przed dwoma 
tysiącami lat ubogi Cieśla z Naza
retu „ I  to jeszcze najważniejsze 
przykazanie daje wam — powiedział 
przed swą ludzką śmiercią — abyście 
się wszyscy pospołu miłowali!“ .

Nie ma innej drogi uratowania 
cywilizacji.

Z y g m u n t  J a b ł k o w s k i .

papierów. WKanadzie panuje wielka 
radość. W Argentynie manifestacje 
z racji ostatecznego zakończenia 
wojny przybrały charakter zaburzeń 
przeciw rządowi. Radio Moskwa, po 
tekście odpowiedzi japońskiej, na
dało kilka marszów wojskowych.

A w  Japonii?
Naród japoński dowiedział się o 

kapitulacji z ust cesarza Hirohito, 
który wygłosił specjalne orędzie do 
ludności kraju przez radio (rzecz w 
historii Japonii bez precedensu!). 
Agencja Domei donosi, że wokół pa
łacu cesarskiego rozgrywały się 
rozdzierające sceny. Ludzie płakali 
rzewnymi łzami i błagali cesarza o 
przebaczenie, że wysiłki ich były 
niedostateczne. Powszechnie domi
nuje uczucie hńby i wstydu, a za
pewne i  strachu przed karą za 
rozliczne zbrodnie wojenne.

Pierwszy rozkaz 
Mac Arthura

Naczelnym dowódcą wszystkich 
wojsk okupacyjnych w Japonii mia
nowany został Mac Arthur. Wydał 
on już rozkaz podległym sobie 
oddziałom do zaprzestania wszelkich 
działań zaczepnych. Pierwszy roz
kaz Mac Arthura dla Japończyków 
żąda:

1. Zaprzestania j akichkolwiek dzia
łań i poruszeń,

2. wskazania gdzie rozmieszczone 
są japońskie siły zbrojne i,

3. przysłanie pełnomocników dla 
przyjęcia szczegółowych wa
runków kapitulacji.

Traktat ZSRR - Chiny
Radio Moskwa ogłosiło, że w dniu 

dzisiejszym podpisany został traktat 
przyjaźni pomiędzy ZSRR a Chi
nami. Wszelkie zagadnienia i pro
blemy, interesujące oba kraje zostały 
załatwione pozytywnie. Osiągnięto

ełne porozumienie.

Petain skazany na śmierć
Trybunał francuski wydał wyrok 

skazujący marszałka Petaina na karę 
śmierci za zdradę, a mianowicie za 
komunikowanie się z nieprzyjacielem 
i dążenie do zmiany rządu przy 
poparciu obcych bagnetów. Ze 
względu na sędziwy wiek skazanego 
(Petain ma 89 lat!) trybunał wyraził 
życzenie, aby wyrok nie został 
wykonany.

Komunikat
biura prezydialnego KRN

Biuro prezydialne KRN zawiadamia, że 
posiedzenie poselskiej komisji przemy
słowej odbędzie się w  czwartek 16 
sierpnia r. b. o godz. 10 — tej.

Punkt I: projekt normalizacji ustawy 
o mieniu porzuconym i 
opuszczonym.

Punkt II: referat w sprawach finan
sowania przemysłu na zie
miach Zachodnich.

Punkt I I I :  referat w sprawach struk
tury przemysłu.



Str. 2 WIADOMOŚCI SZCZECIŃSKIE Nr. I t

Kroniko Szczecina
MIEJSKI URZĄD

BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO 
w Szczecinie 
ZARZĄDZENIE

Niniejszym podaje się do wiadomości, 
że zostają u n i e w a ż n i o n e  wszelkie 
dotychczas wydane zezwolenia na broń 
palną, za wyjątkiem legitymacji służ
bowych M. O. oraz zezwoleń wydanych 
przez Urząd Bezpieczeństwa.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Szczecin, dnia 10 sierpnia 1945 r.
■ Kierownik Urzędu . .

(—) Kilanowicz, Kpt.
Urząd Informacji i Propagandy w Szcze

cinie, przy ul. Aleii Armii Czerwonej 
Nr. 32 (Arndtstr.) prosi wszystkie urzędy 
państwowe i samorządowe, oraz organi
zacje społeczne, partie i  stronnictwa poli
tyczne, o podanie w najbliższym czasie, 
swych adresów i numerów telefonicznych.

Dyrekcja Państwowego Gimnazjum i 
Liceum w Szczecinie, Aleja Piastów 12 
(Bamimstr.) zaprasza rodziców na ze
branie organizacyjne, które odbędzie się 
dn. 20. sierpnia br w gmachu szkolnym.

Janina Szczerska, Dyrektorka.
Liga Morska — Oddział w Szczecinie. 

Dnia 18. 8. 1945 r. o godz. 16—tej odbędzie 
się Zebranie członków L. M. w Domu Ligi 
Morskiej —. Aleja Wojska Polskiego 75 
(Falkenwalder Str.)

Porządek dzienny:
1. Zagajenie
2. Sprawozdanie Przew. Komitetu 

Organizacyjnego
3. Wybór Zarządu
4. Wolne wnioski.

Uprasza się wszystkich członków L. M. 
o wzięcie udziału w zebraniu.

Komitet Organizacyjny.
Ob inż Józef Maciejewski rozpozał 

urzędowanie na stanowisku I vice-prezy- 
denta m. Szczecina.

Prace nad wykonaniem planu miasta 
Szczecina w skali 1 : 20 000 z podaniem 
polskich nazw ulic i placów są w toku.

Śniadania
Obiady

Kolaeje
zjesz najlepiej u

Lesikowskiego Jana
ul. Augusta 58

Prace Komitetu
Z inicjatywy prezydenta miasta 

Szczecina ob. inż. Zaremby, został 
powołany do życia Komitet Osie
dleńczy. Przewodniczącym Komitetu 
j est prezydent miasta, zastępca 
przewodniczącego, przedstawiciel 
P. U. R. Z urzędu w skład Komitetu 
wchodzą z Zarządu Miejskiego, 
naczelnicy wydziałów: aprowizacji 
i handlu, przemysłowego, kwaterun
kowego i ogólnego. Miejscowe społe
czeństwo polskie jest reprezentowane 
w Komitecie przez delegatów stron
nictw politycznych, związków zawo
dowych, P. U. R.,_ Polskiego Związku 
Zachodniego i  innych organizacji 
społecznych.

Komitet wyłonił ze swego grona 3 
podkomisje:

1. Dla spraw aprowizacji i  handlu 
i  (przydział lokali sklepowych),

2. Dla spraw przemysłu (przydział 
warsztatów rzemieślniczych),

3. Dla spraw kwaterunkowych 
(przydział mieszkań).

Komitat Osiedleńczy zbiera się raz 
na tydzień dla wysłuchania spra
wozdań podkomisji, które pracują 
codziennie, załatwiając wszystkie 
sprawy bieżące. Zadaniem pod
komisji jest kontrola w zakresie 
kwalifikacji fachowych i  uprawnień 
petenta.

W dniu 13 sierpnia br na posiedze
niu Komitetu Osiedleńczego był 
obecny wojewoda pomorski ob. 
ppułk. Leonard Borkowicz. Ob. woje-

Osiedlenczego
woda żywo interesował się pracami 
Komitetu i  podkomisji żądając do
datkowych wyjaśnień i uzupełnień 
od sprawozdawców podkomisji dla 
spraw przemysłu i  dla spraw kwate
runkowych. Sprawozdanie podkomisji 
dla spraw aprowizacji . i handlu 
zostało odłożone do następnego 
posiedzenia Komitetu. W przemó
wieniu, wygłoszonym na zakończenie 
posiedzenia Komitetu, ob. wojewoda 
określił obecną sytuację, jako 
przejściową, wymagającą najwięk
szego wkładu pracy, energii i poświę
cenia dla osiągnięcia trzech głównych 
celów: zaludnienia, odniemczenia i 
zagospodarowania miasta. Posiedzenie 
Komitetu zostało zakończone apelem 
prezydenta ob. inż. Zaremby, do 
zebranych członków Komitetu, aby 
wytężyli wszystkie swe siły dla 
dobra wspólnej sprawy — poloni- 
zacji Szcze ina. Powołanie do żyzia 
Komitetu Osiedleńczego daje gwa
rancję kontroli społecznej najważ
niejszych działań pracy Zarządu 
Miejskiego 1 zostało przez całe, 
szczerze po polsku myślące, spo
łeczeństwo szczecińskie powitane z 
zadowoleniem. Prace Komitetu 
Osiedleńczego zmierzają, do uspraw
nienia administracji miejskiej, spra
wiedliwego przydziału warsztatów, 
sklepów i mieszkań oraz wyrugo
wania elementów szkodliwych, 
stwarzających dla ludzi pracy trudną 
sytuację moralną.

Sklep spo zyw czo-ko lon ia lny, K ro n p rin ze n s tr. 24 poleca 
wszelkie to w a ry  spożywcze.

Posiadlowski poszukuje kuzyna M ariana. Zgłosić sie 
do redakcji.

2  kra ju
Ministerstwo Oświaty organizuje i nie

bawem uruchomi kursy języka rosyjskiego 
dla nauczycieli, którzy następnie będą 
wykładowcami tego przedmiotu. Kursy 
będą uruchomione w Poznaniu, Krakowie 
i Warszawie. Obejmą one około 200 osób. 
Kurs języka angielskiego będzie niebawem 
otwarty w Krakowie.
Na odcinku organizacji pracowniczych 

przoduje centralny zw. zaw. górników. 
Nadesłany do funduszu statut przy komi
tecie zw. zaw. w Polsce stwierdza, że 
górnicy mają obecnie w Wiśle, Jaworzu i 
Zakopanem 14 domów wypoczynkowych 
o 77 pokojach każdy. Podobne domy mają

metalowcy i hutnicy. Związek Przemysłu 
metalowego i  hutniczego przejął ostatnio 
w 6 miejscowościach 28 domów wypoczyn
kowych, w których umieścił ok. tysiąca 
osób.

W najbliższych dniach udaje się do 
Moskwy wycieczka nauczycieli wycho
wania fizycznego  ̂ która weźmie udział w 
święcie oraz zapozna się z metodami 
wychowania fizycznego w szkołach radzie
ckich.

Zjazd przemysłowy z ziem odzyskanych 
odłożony został na dzień 27 — 28 sierpnia 
b. r. z powodu nieobecności ministra 
przemysłu ob. Hilarego Mińea, który 
przebywa na konferencji w Moskwie. 
Zjazd przemysłowy ziem odzyskanych 
miał się odbyć we Wrocławiu w dniach 
od 20 do 22 sierpnia.

FRASZKA
(o programach politycznych)

Ktoś, polityczne badając życie, 
w taką formułę ujął programy: 
„Obywatele, którzy siedzicie, 
wstańcie, bo usiąść my już chęć mamy .. .“ 

Mikołaj Biernacki (1836 r). 
Illllllllllllllllllilllllltlllllllłlłlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllll 
Czy znasz milutki kącik w Szczecinie? 

Jak  to tylko

P a ła li d e  tPanóe
przy ul. 'Kleine Dom iO a  zaraz p rzy Operze 

Codziennie dancing od god. 5 pp. do 22 -giej
IV  czwartki soboty i niedziele występy artystyczne 
min. „ A R K A D I"  Fenomenalny Warszawski 

Iluzjonista Manipulator 
Orkiestra polska pod batutę ob. Xolasy Boi. 

D A N C IN G ! D A N C IN G !

Czytelnicy piszą:
„Szanowny obywatelu Redaktorze! 

Pragnę podnieść na łamach „Wiadomości 
Szczecińskich“ sprawę ważną, która jest 
bolączka ogólną. Mianowicie chodzi mi
0 usprawnienie pracy przede wszystkim 
Wydziału Aprowizacji a Handlu, przy 
tutejszym Zarządzie Miasta, odnośnie 
szybszego załatwiania wniosków o 
przydział lokali sklepowych.

Zgadzam się, że można załatwić tę czy 
inną sprawę odmownie, ale nie można 
kazać petentowi czekać na odpowiedź po 
kilka tygodni, w  ciągu których zjada on 
swój kapitał przywieziony na uruchomie
nie interesu.

Wynikiem tego stanu rzeczy jest często 
fakt, że wielu spośród kupców (przeważnie 
spalonych lub zniszczonych w innych 
miastach) po kilkutygodniowych oczekiwa
niach na załatwienie ich wniosków dowiadu
je się, że sklepu, o który się starali z 
rozmaitych względów otrzymać nie mogą
1 równocześnie stwierdzają fakt braku 
gotówki, którą ze sobą przywieźli. W tej 
sytuacji oczywiście nie mogą próbować 
szczęścia w innej miejscowości, tylko na 
koszt skarbu państwa muszą wracać do 
swego dawnego miejsca zamieszkania,

Z pewnością wszystkich interesantów 
Wydziału Aprowizacji i Handlu interesuje 
OdDowiedź na pytanie:

Jakie są przeszkody, aby każdy ze 
zgłaszających się nie mógł być załat
wiony w  określonym, możliwie prędkim 
czasie, np 6 dni?

Pytanie, na które zapewne nikt nie 
umiałby, dać rzeczowej odpowiedzi, ponie
waż niema takich trudności, których nie 
możnaby i nie powinno się zwalczać dla 
dobra ogółu.

Z poważaniem
Stały Cytelnik“ .

MIGAWKI

Kraina
Wschodzącego

Słońca
U wschodnich brzegów Azji znajduje 

się skupisko 3850 wysp wulkanicznego 
pochodzenia o klimacie zdrowym i łago
dnym i o bardzo różnorodnym charakterze 
fauny i flory, od borealnej aż do tropi
kalnej. To — Nippon, Japonia, która to 
nazwa oznacza dosłownie: wschód słońca.

Najstarsze dzieje Japonii giną w mro
kach legend i podań. Według tradycji, za
wartej w kronikach „Nihongi“ i  K o jik i“ , 
wyspy japońskie zamieszkiwane były przez 
parę bogów: Isanagi i Isajami. Wychowali 
oni boginie słońca, Amaterasu, od której 
wywodzić się mają besprośrednio dzisiejsi 
władcy Japonii zwani Tenno (po chińsku — 
król niebios) albo Mikado (Wysoka Brama). 
Oficjalną datą utworzenia dynastii japoń
skiej jest rok 660 przed Chrystusem.

Tyle tradycja. Historia ustaliła, że 
obecna ludność Japonii to poprostu zlepek 
szczepów pochodzenia mongolskiego, które 
wdarły się na wyspy w kilku falach z 
południa. Okrutni ci przybysze ludność 
tubylczą, Aino, po większej części wytępili, 
mieszając się z ich niedobitkami a na
stępnie koreańczykami i Chińczykami. 
Żyli oni dziko, nie znali pisma ani kalen
darza. Prymitywną religią ich, z której 
później rozwinął się Chintoizm, narodowa 
religia Japonii, był kult przodków.

Mikado był początkowo jedynie wndzem 
najsilniejszego szczepu, których było wiele. 
Dopiero, w szóstym wieku przyszedł do 
Japonii z Chin i Korei buddyzm, z nim 
wysoka chińska cywilizacja i  kultura, a 
także centralistyczny biurokratyzm, które 
dały cesarzowi pełnie władzy politycznej, 
wojskowej i nawet religijnej nad całym 
krajem. Japonia stała się teraz prywatna 
własnością Tenno. Bajeczki o niebiańskim 
pochodzeniu Mikada datuj a sie właśnie z 
owego okresu Majestys Prosperity.

W dwunastym wieku władza cesarska 
uległa rozdwojeniu. Jej treść istotna prze
jął uzurpator, Szogun, wywodzący się z ro
dziny Wielkiego Generała — Zwycięzcy 
Barbarzyńców! Tenno zepchnięty został 
do ro li marionetki (Vide: Viktor Emanuel

włoski i Mussolini...) Dziwny ten stan 
trwał aż do roku 1867, kiedy to szoguno- 
wie, utraciwszy kompletnie wpływy, zrze
k li się ich „wielkodusznie“ , jako że szo- 
gunat już się przeżył. . .

Z religią katolicką zapoznali się Japoń
czycy w roku 1542 za pośrednictwem 
misjonarzy portugalskich. W wieku 17 
było już w Japonii 600 tys. chrześcijan. 
Jednakże gwałty przeciw tubylczym świą
tyniom, inspirowane przez księży obco
krajowców, oraz handel niewolnikami jaki 
uprawiali kupcy chrześcijańscy, obróciły 
przeciw nowej religii ludność i panu
jących, co w rezultacie doprowadziło do 
całkowitego wytrzebienia chrześcijaństwa. 
Edykt z r. 1587 zabronił Japończykom 
wyznawania chrześcijańskiej religii a 
obcym księżom nakazywał kraj opuście.

Stosunki z cywilizowanym światem 
zachodnim rozpoczęła Japonia w r. 1853, 
kiedy to do zatoki Jedo przybiła flotylla 
amerykańka pod dowództwem komandora 
Perry, z listem od prezydenta USA, w 
którym zamieszczone było żądanie na
wiązania stosunków handlowych. Cesarz 
Bakusu nie czuł się na tyle silnym, aby 
tej uprzejmej propozycji odmówić! Re
zultat był taki, że zaraz w następnym 
roku zgłosiły się z podobnymi żądaniami

Anglia i Rosja. Obcokrajowcom udo
stępnione były cztery porty, w których 
mogli sprzedawać swoje towary i na
stępnie zaopaitrywać się w żywność.

Odtąd Japonia dostała się w orbitę in
teresów wielkich mocarstw. Nie pomogły 
odosobnione akty oporu i  rozpaczy, dła
wione zresztą natychmiast siłą. Chcąc nie 
chcąc Japonia rozpoczęła okres gwał
townej europeizacji, która dała jej prze
mysł i bogactwo. Zwycięska wojna z 
Chinami w r. 1895, a następnie z Rosją 
w 1905 r. przyniosły Japonii wybitną 
przewagę na wschodzie i — nadmierny 
rozrost chorobliwej ambicji narodowej...

Obecny cesarz Hirohito, co znaczy 
Uduchowiony i  Wspaniały, „stodwu- 
dziesty czwarty Syn Niebios“  liczy sobie 
44 lata, jest niski, żonaty, ma dwóch 
synów, cztery córki i bardzo solidny brzu
szek . .. W młodości podróżował po Eu
ropie i Ameryce, co jest faktem niesły
chanym, gdyż żaden Mikado granic Ja
ponii dotychczas nie opuścił. Poddani 
nie sa godni ujrzeć „Wysokiej Bramy“ 
nawet lekarz nadworny dotykać go może 
jedynie przez jedwabną rękawiczkę . . 
Według wierzeń religijnych panowanie 
Hirohito miało być okresem pokoju i 
błogostanu . . .  (Yot)

NATURALNE ESENCJE
aromaty, eks trakty  owocowe do 
limoniad, soków, lodów, cukierków, 
pra lin , ciast, w ódek i lik ierów

w  niedoścignionej jakości poleca

ST. SZU LC ZYŃ SK I
W ytw órn ia  esancji i aromatów owocowych
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Restauracja Jadłodajnia
przy
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przyjmujemy w komis 
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